Дело № 1-171/2023

УИД 26RS0031-01-2023-001662-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 ноября 2023 года г. Зеленокумск

Советский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Марченко И.М.,

ведением протокола секретарем судебного заседания Еременко А.В.,

с участием:

государственных обвинителей: помощника прокурора Советского района Ставропольского края Гунькиной А.В., старшего помощника прокурора Советского района Ставропольского края Назаренко Д.А., помощника прокурора Советского района Ставропольского края Наужоковой М.А., 

подсудимого ФИО6,

защитников подсудимого - адвоката Адвокатской конторы Советского района НО АПСК ФИО7 представившей удостоверение №, выданного УМЮ/УФРС РФ по СК ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и адвоката Адвокатской конторы Советского района НО АПСК ФИО8, представившей удостоверение №, выданного ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина Российской Федерации ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне - специальным образованием, холостого, не имеющего иждивенцев, работающего по краткосрочному трудовому договору в 

<

данные изъяты> не военнообязанного, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах. 

Примерно 25 мая 2023 года в 09 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено ФИО6 прибыл на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где обнаружил один куст дикорастущего растения конопли и у него возник преступный умысел на незаконное приобретение, без цели сбыта наркотического средства. Заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах растения конопли, действуя в нарушении установленного законом порядка оборота наркотических средств и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств, действуя умышленно, ФИО6 оборвал с одного куста конопли его части, тем самым незаконно, не имея специального разрешения (лицензии), установленного ФЗ от 08.01.1998 года № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в нарушение требований Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, содержащего перечень наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, тем самым приобрел без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 8,75 г., в значительном размере, которые сложил в полимерный пакет и направился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где 25 мая 2023 года примерно в 10 часов 00 минут достал оборванные части растения конопли, разложил их на бумажном листе, расстелил во дворе по месту своего проживания, с целью дальнейшего хранения наркотического средства. 

По истечению двух суток продолжая свои противоправные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере, высушил и измельчил части растения конопли путем растирания в руках, после чего 27 мая 2023 года примерно в 19 часов 00 минут, часть незаконно приобретенного наркотического средства – «марихуана» ФИО6 употребил путем курения, а оставшуюся часть завернул в бумажный сверток, который последовательно завернул в тканевый сверток и убрал его за деревянную тумбу в коридорном помещении по месту своего жительства, где и продолжил незаконно хранить наркотическое средство - каннабис (марихуана), для личного употребления без цели сбыта до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 4 июля 2023 года.

4 июля 2023 года в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 48 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения с проникновением в жилище, а также осмотра места происшествия от 4 июля 2023 года в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 35 минут, по месту жительства ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в коридорном помещении жилого дома был обнаружен тканевый сверток, в котором находилось наркотическое средство – «каннабис» (марихуана), общей массой не менее 8,75 грамм.

Подсудимый ФИО6 вину в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, признал, в содеянном раскаялся, воспользовавшись правом, закрепленным в статье 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний в суде отказался.

На основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ стороной обвинения оглашены показания ФИО6, данные им во время предварительного расследования уголовного дела, из содержания которых следует, что он 4 июля 2023 года находился по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 20 минут к нему домой приехали сотрудники полиции, которые в присутствии двух приглашенных представителей общественности – ранее незнакомых ему мужчин, являющимися понятыми, предложили ему ознакомится с постановлением № 52 от 4 июля 2023 года Советского районного суда Ставропольского края о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения с проникновением в жилище, по месту его проживания, после прочтения, которого он на обратной стороне поставил свою подпись и дату. После чего в присутствии двух понятых, ему сотрудником полиции было предложено выдать добровольно предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно «наркотические вещества и средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства и др.» если таковые имеются при нем или в его домовладении, по месту проживания. На данное предложение он пояснил, что в жилом доме его домовладения, по месту его проживания имеются наркотические средства в частности «мак» и «марихуана», которые он хранил для личного употребления без цели сбыта, а также вещи и предметы, через которые он данные вещества употребляет, все вышеперечисленное он желает выдать добровольно. Далее, в присутствии двух понятых он провел всех участвующих лиц в жилой дом, находящийся с правой стороны от входной калитки во дворе домовладения № по 

<

адрес>, в помещении веранды перед входом в жилой дом он указал на пачку сигарет синего цвета, лежащую слева на деревянной тумбе, внутри которой находились семена темного цвета, и на вопрос сотрудников полиции, что это за семена и кому они принадлежат пояснил, что данные семена, как он предполагал, являются семенами растения «МАК», которые принадлежат ему и хранил он их для личного употребления без цели сбыта, а именно он их не потреблял, а только лишь хранил для дальнейшего употребления, так как не был уверен в том, что данные семена являются семенами растения «МАК». Затем, в данном помещении веранды он указал на шприц, пояснив сотрудникам полиции, что данный шприц он использовал для инъекции лекарства (название уже не помнит), но сотрудники полиции ему не поверили и сказали, что необходимо данный шприц изъять, так как он мог его использовать для инъекции наркотического вещества, на что он был не против и не препятствовал сотрудникам полиции. Затем, он провел сотрудников полиции совместно с двумя понятыми в помещение кухни жилого дома домовладения, где при входе, с правой стороны он указал сотрудникам полиции на полимерный пакет, внутри которого находилась влажная масса растительного происхождения, и пояснил сотрудникам полиции, что она принадлежит ему, и как он предполагал данная масса состоит из частей и листьев растения «мак», которые он оборвал примерно в мае 2023 года, после чего данный пакет с растительной массой находился во дворе и попал под дождь, намок и растительная масса в пакете также намокла, и он занес данный пакет в жилой дом, но не смог ничего из данной массы изготовить, так как она начала пропадать и вянуть, после испортилась от попавшей в нее влаги. Является ли в действительности данная влажная масса частями растения «мак» он не знает, так как не уверен в этом. Сотрудники полиции пояснили ему, что им необходимо проверить, является ли данная влажная масса наркотическим средством, после чего пояснили ему, что им необходимо изъять данный полимерный пакет, по которому необходимо будет назначить и провести исследование, на что он не стал препятствовать. Далее, также в помещении кухни его домовладения, он провел сотрудников полиции и указал на деформированную пластиковую бутылку объемом 0,5 литров с фрагментом фольгированной бумаги, после чего в присутствии двух понятых указал сотрудникам полиции, что данная бутылка принадлежит ему и что он использовал ее для потребления наркотического средства путем курения, после чего указал сотрудникам полиции, что необходимо пройти в коридорное помещение, находящееся между жилыми комнатами данного домовладения, где указал сотрудникам полиции в присутствии двух понятых, на участок, находящийся за деревянной тумбой, где находился сверток из ткани, внутри которого имелся фрагмент бумаги с находящимися в нем измельченными частями растений серо-зеленого цвета, а после пояснил, что данные части являются наркотическим средствам «марихуана» и принадлежат ему, хранил их для личного потребления, путем курения без цели сбыта. После, он в присутствии двух понятых, пояснил сотрудникам полиции, что данные части серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, являющиеся «марихуаной» он незаконно приобрел, а именно оборвал с одного куста дикорастущего растения конопли, произраставшего вблизи домовладения (номер дома не помнит) по 

<

адрес>, примерно 25 мая 2023 года. Затем, он в присутствии двух понятых дополнил, что примерно 25 мая 2023 года в утреннее время суток, а именно примерно в 09 часов 00 минут, он, находясь вблизи домовладения (номер дома не помнит) по 

<

адрес>, заметив куст дикорастущей конопли высотой примерно 1 метр, оборвал с данного куста дикорастущего растения конопли верхушечные части и листья, которые сложил в полимерный пакет, затем примерно 25 мая 2023 года примерно в 10 часов 00 минут, когда он пришел домой, по месту проживания, достав оборванные им части растения конопли, разложил их на бумажном свертке, который расстелил во дворе по месту своего проживания, где просушив марихуану в течение примерно двух суток, он измельчил её путем растирания в руках, затем, примерно 27 мая 2023 года в 19 часов 00 минут, он взял полимерную бутылку объемом 0,5 литров (ранее была им добровольно выдана), в нижней части которой сделал отверстие, после взял фрагмент фольгированной бумаги, который сложил сверху на горлышко полимерной бутылки также сделал несколько отверстий на фольге, затем он взял некоторую часть высушенной марихуаны и сложил сверху фольгированной бумаги, поджег марихуану, и именно таким образом он потребил данное наркотическое средство «марихуана» путем курения. Оставшуюся массу высушенной им марихуаны он завернул в бумажный сверток, на котором она сушилась, который сложил в тканевый сверток, после чего спрятал за деревянную тумбу в коридорном помещении своего жилого дома. В ходе дальнейшего обследования всего домовладения по месту его проживания, предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, обнаружено не было. После этого был составлен протокол обследования, и после оглашения все участвующие лица, в том числе и он (ФИО6), поставили свои подписи. Затем, на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа, сотрудник которой в его присутствии и двух приглашенных представителей общественности (понятых) изъял семена темного цвета, которые были помещены в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены отрезком бумаги, где поставили свои подписи он и приглашенные понятые. Также шприц был изъят и помещен в конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги, где поставили свои подписи он и приглашенные понятые. Затем пластиковая бутылка объемом 0,5 литров и фольгированная бумага были изъяты, помещены в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены отрезком бумаги, где поставили свои подписи он и приглашенные понятые. Полимерный пакет с влажной растительной массой был изъят, горловина пакета была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены отрезком бумаги, где поставили свои подписи он и приглашенные понятые. Тканевый сверток, внутри которого находился бумажный сверток с частями растений серо-зеленого цвета был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены отрезком бумаги, где поставили свои подписи он и приглашенные понятые. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после прочтения поставили свои подписи он и приглашенные представители общественности (понятые). Далее сотрудником полиции были произведены смывы с его пальцев и ладоней рук на марлевый тампон, который был помещен в бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги, где также поставили свои подписи он и понятые. Во второй конверт был помещен чистый марлевый тампон, клапан конверта был оклеен отрезком бумаги, где также поставили свои подписи он и приглашенные понятые. После этого, сотрудники полиции предложили ему указать место, где он обнаружил и оборвал части и листья с дикорастущего растения конопли в мае 2023 года, на что он пояснил, что им необходимо двигаться в направлении 

<

адрес>, где по прибытии на участок местности, он указал на место где обнаружил и оборвал части и листья с дикорастущего растения конопли примерно 25 мая 2023 года. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после прочтения все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи, а также на момент осмотра данного участка произрастающих растений конопли не обнаружено. Также, при составлении всех документов прибывшим сотрудником полиции, он указал, что его фамилия «Безсонов», что является не действительным, и со всеми поправками в материале проверки он полностью согласен и не оспаривает ничего, так как данные ошибки были сделаны по его вине. Все действия сотрудников полиции проводились при нем и двух понятых. Никто из участвующих лиц заявлений и замечаний не высказывал. Наркотическое средство - «марихуана», он хранил в домовладении, по месту жительства, до тех пор, пока к нему не пришли сотрудники полиции, добровольно сдавать не собирался. О том, что он потребляет наркотическое средство из его родственников никто не знал, о данном факте он никому не рассказывал. Свою вину в содеянном признает в полном объеме и искренне раскаивается (том 1, л.д.107-112). 

Допросив подсудимого и свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд находит вину ФИО6 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, доказанной полностью, что подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Показаниями свидетелей ФИО1 и ФИО2 данными в ходе предварительного расследования о том, что 4 июля 2023 года они участвовали в качестве представителей общественности в проведении оперативно-розыскных мероприятий, обследования домовладения, по адресу: 

<

адрес>, где проживает гражданин ФИО6 На предложение сотрудников полиции, выдать добровольно предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте, ФИО6 добровольно в помещении веранды перед входом в жилой дом, указал на пачку сигарет, которая находилась слева на деревянной тумбе, внутри которой имелись семена темного цвета. На вопрос сотрудников полиции, что это за семена и кому они принадлежат, ФИО6 пояснил, что он предполагает, что данные семена являются семенами растения «мак», которые принадлежат ему и хранил он их для личного употребления без цели сбыта, а также ФИО6 дополнил, что данные семена он не употреблял, а только лишь хранил их, так как был не уверен в том, что данные семена являются семенами растения «мак». Затем, в данном помещении веранды ФИО6 указал на шприц, после чего пояснил сотрудникам полиции, что данный шприц последний использовал для инъекции лекарства, но сотрудники полиции не поверили и сказали, что необходимо данный шприц изъять и направить на исследование, так как ФИО6 мог использовать данный шприц для инъекции наркотического вещества, на что ФИО6 был не против и не препятствовал сотрудникам полиции. Затем, ФИО6 провел сотрудников в помещение кухни жилого дома домовладения № по 

<

адрес>, где при входе, справа он указал сотрудникам полиции на полимерный пакет, находящийся на полу, открыл его и внутри данного пакета находилась влажная масса растительного происхождения. На вопрос сотрудников полиции, что это за влажная растительная масса, ФИО6 пояснил, что предполагает, что данная масса является частями растения «мак» и принадлежит ему, которые он оборвал примерно в мае 2023 года, после принес домой и хранил во дворе, но после того, как части данного растения намокли под дождем, он занес данный пакет в жилой дом, но не смог ничего из данной массы изготовить, так как она начала пропадать и вянуть и в итоге испортилась. На данные пояснения ФИО6, сотрудники полиции пояснили, что им необходимо проверить, является ли данная влажная масса наркотическим средством, после чего пояснили, что они изымут данный полимерный пакет с растительной массой, по которой необходимо будет назначить и провести исследование, на что ФИО6 не стал препятствовать и согласился с сотрудниками полиции. Далее, также в помещении кухни указал на деформированную пластиковую бутылку объемом 0,5 литров с фрагментом фольгированной бумаги, находящуюся на полу с левой стороны от входа в помещение кухни, после чего пояснил, что данная бутылка принадлежит ему и что он использовал бутылку и фольгу для потребления наркотического средства путем курения. Затем ФИО6 провел его, второго представителя общественности и сотрудников полиции в коридорное помещение, находящееся между жилыми комнатами данного домовладения, где указал на участок, находящийся за деревянной тумбой, в котором находился сверток ткани, внутри которого имелся фрагмент бумаги с находящимися в нем измельченными частями растений серо-зеленого цвета, а после пояснил, что данные части являются наркотическим средством «марихуана» и принадлежат ФИО6 и хранил он их для личного потребления, путем курения без цели сбыта. В их присутствии ФИО6 пояснил сотрудникам полиции, что данные части серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, являющиеся с его слов «марихуаной», он приобрел, а именно оборвал с одного куста дикорастущего растения конопли, произраставшего вблизи домовладения по 

<

адрес> в конце мая 2023 года и что он желает добровольно указать на данный участок местности. Затем, ФИО6 рассказал сотрудникам полиции, каким именно образом он употреблял наркотическое средство «марихуана» путем курения, а именно при помощи бутылки, в помещении кухни, он сделал отверстие внизу бутылки, сверху горлышка сложил фольгу и сверху нее сложил марихуану, после поджог ее и таким образом употребил марихуану. Далее, в ходе дальнейшего обследования всего домовладения по месту проживания ФИО6, предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, обнаружено не было. После этого был составлен протокол обследования, в котором после оглашения все участвующие лица, в том числе и сам ФИО6 поставили свои подписи. Затем, на место происшествия прибыла следственно - оперативная группа, сотрудник которой в их присутствии, и самого ФИО6 изъял семена темного цвета, которые были помещены в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены отрезком бумаги, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, шприц был изъят и помещен в конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги, где все участвующие лица поставили свои подписи. Затем пластиковая бутылка объемом 0,5 литров и фольгированная бумага были изъяты, помещены в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены отрезком бумаги, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, полимерный пакет с влажной растительной массой был изъят, горловина пакета была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены отрезком бумаги, где все участвующие лица поставили свои подписи. Тканевый сверток, внутри которого находился бумажный сверток с частями растений серо-зеленого цвета был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены отрезком бумаги, где все участвующие лица поставили свои подписи. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после прочтения, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, сотрудником полиции были произведены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО6 на марлевый тампон, который был помещен в бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги, где все участвующие лица поставили свои подписи. Во второй конверт был помещен чистый марлевый тампон, клапан конверта был оклеен отрезком бумаги, где все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, в их присутствии сотрудники полиции предложили ФИО6 указать место, где он обнаружил и оборвал части и листья с дикорастущего растения конопли в мае 2023 года, на что он пояснил, что всем участвующим лицам необходимо двигаться в направлении 

<

адрес>, где по прибытии на участок местности, ФИО6 указал на место где обнаружил и оборвал части и листья с дикорастущего растения конопли в конце мая 2023 года. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после прочтения все участвующие лица поставили свои подписи. Все действия сотрудников полиции проводились в их присутствии и ФИО6 Никто из участвующих лиц замечаний и заявлений не высказывал. Также, в ходе проведения следственных действий проводилась фотосъемка, о применении которой всем участвующим лицам было сообщено. Никто из участвующих лиц замечаний и заявлений не высказывал.

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе судебного заседания, о том, что им была получена оперативная информация о том, что ФИО6 употребляет и хранит по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> наркотические средства (вещества) для личного потребления. 4 июля 2023 года было получено разрешение Советского районного суда Ставропольского края на проведение по месту жительства ФИО6 оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, ТС и всего домовладения. Примерно в 16 часов 30 минут 4 июля 2023 года, совместно с начальником 

<

данные изъяты> ФИО4 и оперуполномоченным 

<

данные изъяты> ФИО5, а также двумя представителями общественности прибыли по адресу 

<

адрес>, где проживает ФИО6 По прибытию ФИО6 было предъявлено постановление Советского районного суда Ставропольского края о проведении по месту жительства помещений, зданий, сооружений, участков местности, ТС и всего домовладения. После ознакомления, с которым он поставил на обратной стороне свою подпись и дату. Затем ФИО6 в присутствии всех участвующих лиц было предложено добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно наркотические вещества, взрывчатые устройства, боеприпасы, оружия. На что ФИО6 пояснил, что по месту его жительства хранятся наркотические средства, а также предметы, через которые он их употреблял. Также пояснил, что желает все вещи и предметы выдать добровольно. Далее, он провел всех участвующих лиц на территорию своего домовладения, а именно веранду, где при входе слева в пачке из под сигарет указал на семена. На вопрос, что это за семена и кому они принадлежат, он пояснил, что это семена растения «мак», хранил он их без цели сбыта. В этой же постройке был обнаружен шприц для инъекций, и в кухне расположенной прямо от входа была обнаружена растительная масса в пакете, на вопрос, что это за масса, он пояснил, что это масса растения наркотико-содержащего вещества «мак», который он ранее употреблял без цели сбыта. В данной комнате была обнаружена пластиковая бутылка объемом 0,5 л. с фольгированной бумагой, через которую со слов ФИО6, он употреблял наркотические средства. После чего ФИО6 провел всех участвующих лиц в другую комнату, расположенную справа от кухни, где за деревянной тумбой указал на отрезок бумаги внутри, которой находились части растений серо-зеленого цвета, со слов ФИО6 это части растений «марихуана», которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Данные части растений он оборвал в 2023 году, вроде бы в мае, в районе 

<

адрес>. Пояснил, что точное место указать сможет. Далее обследование было завершено, составлен протокол обследования, в котором поставили подписи все участвующие лица. На место прибыла следственно-оперативная группа, все вещи и предметы, выданные ФИО6, были изъяты в присутствии всех участвующих лиц, упакованы, оклеены отрезками бумаг, с оттиском печати № ОМВД России по СГО. После чего были взяты смывы ладони и пальцев рук ФИО6, также при участвующих лицах. Далее ФИО6 было предложено указать место, где он оборвал части растений конопли. ФИО6 указал направление, по прибытию на данный участок местности, был составлен протокол осмотра места происшествия. Все действия выполнялись в присутствие участвующих лиц, представителей общественности, замечаний не поступило. 

Показаниями свидетеля ФИО5

<

данные изъяты>), данными в ходе судебного заседания, которые аналогичны по своему содержанию вышеуказанным показаниям свидетеля ФИО3 по факту производства оперативно-розыскных мероприятий по месту жительства ФИО6 

Показаниями свидетеля ФИО4 (

<

данные изъяты>), данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, о том, что в ОНК ОМВД России по Советскому городскому округу была получена оперативная информация о том, что ФИО6 употребляет и хранит по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес> наркотические средства (вещества) для личного потребления. 04 июля 2023 года было получено разрешение Советского районного суда на проведение оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения с проникновением в жилище, по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так, 4.07.2023 года, примерно в 16 часов 30 минут, он совместно с о/у ОНК ОМВД России по Советскому городскому округу ФИО3, о/у ОНК ОМВД России по Советскому городскому округу ФИО5 и двумя приглашенными представителями общественности: ФИО2 и ФИО1 проследовали к домовладению № по 

<

адрес> Перед началом проведения обследования в присутствии участвующих лиц, ФИО6, находясь около двора домовладения, по месту проживания последнего, ознакомился с постановлением Советского районного суда Ставропольского края № от 4 июля 2023 года о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения с проникновением в жилище по месту жительства ФИО6, после прочтения которого, последний на обратной стороне поставил свою подпись. После чего, о/у ФИО3 в присутствии двух представителей общественности, ФИО6 было предложено выдать добровольно предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно «наркотические вещества, оружие, боеприпасы взрывчатые вещества и взрывные устройства и др.» если таковые имеются при ФИО6 или в домовладении, по месту проживания последнего. На данное предложение ФИО6 пояснил, что в указанном домовладении, по месту проживания последнего имеются наркотические средства в частности «мак» и «марихуана», которые он хранит для личного употребления без цели сбыта, а также вещи и предметы, при использовании которых он данные вещества употреблял, все вышеперечисленное ФИО6 желает выдать добровольно. Далее, ФИО6 провел всех участвующих лиц в жилой дом домовладения № по 

<

адрес>, где в помещении, оборудованном под веранду, находящимся перед входом в жилой дом, ФИО6 указал на пачку сигарет, которая лежала слева на деревянной тумбе, внутри которой находились семена темного цвета, при этом на вопрос о/у ФИО3, что это за семена и кому они принадлежат, ФИО6 пояснил, что данные семена являются семенами растения «мак», которые принадлежат ему и хранил последний их для личного употребления без цели сбыта, а также ФИО6 дополнил, что данные семена он не употреблял, а только хранил их, так как точно не знал, являются ли данные семена семенами растения «мак». Затем, в данном помещении веранды ФИО6 указал на шприц, после чего в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что данный шприц последний использовал для инъекции лекарства, что вызвало сомнения, и в дальнейшем данный шприц был изъят, так как имелись основания полагать, что с помощью данного шприца ФИО6 потреблял наркотические средства. Затем, ФИО6 провел всех участвующих лиц в помещение кухни жилого дома домовладения № по 

<

адрес>, где при входе он указал на полимерный пакет, внутри которого находилась влажная масса растительного происхождения, и в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что данная масса принадлежит ему, а также дополнил, что он предполагает, что части растений данной массы являются частями растения «мак», которые он оборвал примерно в мае 2023 года, которые он принес домой и хранил во дворе, но после того, как они намокли под дождем, он занес данный пакет в жилой дом, и не смог ничего из данной массы изготовить, так как она начала пропадать и вянуть, в итоге испортилась. На пояснения ФИО6, ему было доведено, что данная масса будет изъята с целью проведения экспертизы на предмет установления, является ли данная влажная масса наркотическим средством. Далее, также в помещении кухни домовладения № по 

<

адрес>, ФИО6 в присутствии всех участвующих лиц, указал на деформированную пластиковую бутылку объемом 0,5 литров с фрагментом фольгированной бумаги, после чего пояснил, что данная бутылка принадлежит ему и, что он использовал ее для потребления наркотического средства путем курения, после чего указал на необходимость пройти в коридорное помещение, находящееся между жилыми комнатами данного домовладения, где в присутствии всех участвующих лиц ФИО6 указал на участок, находящийся за деревянной тумбой, где находился сверток ткани серого цвета, внутри которого имелся фрагмент бумаги с находящимися в нем измельченными частями растений серо-зеленого цвета, а после пояснил, что данные части являются наркотическим средствам «марихуана» и принадлежат ему и хранил он их для личного потребления, путем курения без цели сбыта. В присутствии всех участвующих лиц ФИО6 пояснил, что данные части серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, являющиеся с его слов «марихуаной», он приобрел, а именно оборвал с одного куста дикорастущего растения конопли, произраставшего вблизи домовладения по 

<

адрес>, в конце мая 2023 года и что он желает добровольно указать на данный участок местности. Затем, ФИО6 в присутствии всех участвующих лиц рассказал, каким именно образом он употреблял наркотическое средство «марихуана», указывал, что потреблял марихуану путем курения с помощью полимерной бутылки и фольгированной бумаги. Далее, в ходе дальнейшего обследования всего домовладения по месту проживания ФИО6, предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, обнаружено не было. После этого о/у ФИО3 был составлен протокол обследования, в котором после оглашения все участвующие лица, в том числе сам ФИО6 поставили свои подписи. Затем, на место происшествия прибыла следственно оперативная группа, и в присутствии представителей общественности ФИО2 и ФИО1, а также самого ФИО6 были изъяты семена темного цвета, которые были помещены в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены отрезком бумаги, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, был изъят шприц и помещен в конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги, где все участвующие лица поставили свои подписи. Затем пластиковая бутылка объемом 0,5 литров и фольгированная бумага были изъяты, помещены в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены отрезком бумаги, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, полимерный пакет с влажной растительной массой был изъят, горловина пакета была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены отрезком бумаги, где все участвующие лица поставили свои подписи. Тканевый сверток, внутри которого находился бумажный сверток с частями растений серо-зеленого цвета был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены отрезком бумаги, где все участвующие лица поставили свои подписи. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после прочтения, все участвующие лица поставили свои подписи. Затем были произведены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО6 на марлевый тампон, который был помещен в бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги, где все участвующие лица поставили свои подписи. Во второй конверт был помещен чистый марлевый тампон, клапан конверта был оклеен отрезком бумаги, где все участвующие лица поставили свои подписи. В присутствии двух представителей общественности ФИО6 было предложено указать место, где он обнаружил и оборвал части и листья с дикорастущего растения конопли в мае 2023 года, на что он пояснил, что всем участвующим лицам необходимо двигаться в направлении 

<

адрес>, где по прибытии на участок местности, вблизи домовладения № по 

<

адрес>, ФИО6 указал на место, где обнаружил и оборвал части и листья с дикорастущего растения конопли в конце мая 2023 года. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после прочтения все участвующие лица поставили свои подписи. Все действия проводились с участием представителей общественности и ФИО6 Также, в ходе проведения следственных действий проводилась фотосъемка, о применении которой всем участвующим лицам было сообщено. Никто из участвующих лиц замечаний и заявлений не высказывал (л.д.136-140).

Помимо показаний подсудимого и свидетелей, вина ФИО6 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами: 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого растительное вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана), количество наркотического средства (каннабис) в высушенном виде составило на момент исследования 8,75 г. (л.д.50-52)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого растительное вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Количество наркотического средства (каннабис), в высушенном виде составило на момент исследования 8,65 г. (л.д.120-121); 

- протоколом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 4 июля 2023, в ходе которого было произведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства гражданина ФИО6, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на основании Постановления № 52 Советского районного суда Ставропольского края от 4 июля 2023 года, где отобразилось, что в ходе проведения обследования были обнаружено наркотическое средство - каннабис (марихуана) (л.д.10-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 4 июля 2023 года, согласно которого осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были изъяты части растения серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли, являющиеся марихуаной, принадлежащие последнему, которые он незаконно приобрел, а после хранил по месту жительства по вышеуказанному адресу (л.д.15-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 4 июля 2023 года, согласно которого на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в юго-западном направлении от домовладения № по 

<

адрес>, ФИО6 указал на участок, на котором он 25 мая 2023 года примерно в 09 часов 00 минут, для личного потребления, незаконно приобрел наркотическое средство «марихуана» (л.д.25-28);

- протоколом осмотра предметов от 16 августа 2023 года, в ходе которого осмотрен изъятый у ФИО6 полимерный пакет голубого цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити склеены отрезком бумаги с оттиском печати «15 для заключений №» ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю» и пояснительной надписью «к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, У/Д №, ФИО9». На момент осмотра упаковка повреждений не имеет. При вскрытии полимерного пакета внутри обнаружены: бумажная бирка, имеющая оттиски печати № ОМВД России по Советскому ГО, подписи и пояснительную надпись: «Тканевый фрагмент с находящимися внутри частями серо-зеленого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 4 июля 2023 года, где, по адресу: 

<

адрес> у ФИО6», бумажная бирка с оттиском круглой печати «№ ЭКЦ ГУ МВД РФ по СК», подпись и пояснительная надпись: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № Зеленокумск» и сверток из отрезка ткани серого цвета, в котором находится бумажный сверток с измельченными и сухими на ощупь растительным веществом серо-зеленого цвета со специфическим запахом. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ указанное растительное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 8,65 г. (л.д.143-146); 

- постановлением Советского районного суда Ставропольского края № 52 от 4 июля 2023 года о разрешении ОНК Отдела МВД России по Советскому городскому округу проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения с проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО6 (л.д.9)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 17 июля 2023 года, согласно которого, дознавателю предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности – материалы проведённого 4 июля 2023 года сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Советскому городскому округу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и всего домовладения с проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО6 (л.д.73)

- сообщением о результатах оперативно розыскной деятельности от 4 июля 2023 года, согласно которого, 4 июля 2023 года по месту жительства ФИО6, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Советскому городскому округу было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и всего домовладения, в результате которого было обнаружено и изъято: согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - каннабис (марихуана), масса которого составляет 8,75 грамм (л.д.74).

Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу, что органами предварительного расследования добыты достаточные данные о причастности ФИО6 к совершенному деянию, о чем свидетельствуют показания свидетеля ФИО3 и свидетеля ФИО5 о наличии у сотрудников правоохранительных органов оперативной информации о причастности ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств, которая нашла свое подтверждение при проведении осмотра его домовладения.

Представленные суду доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, являются относимыми, допустимыми и достоверными, суд приходит к выводу о том, что данные доказательства являются основой обвинения ФИО6 и дают суду основания считать его вину в совершении преступления полностью доказанной. 

Все полученные в ходе производства по данному уголовному делу доказательства, как добытые в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий, так и в ходе предварительного расследования, являются относимыми, достоверными и добыты в соответствии с действующим законодательством, поскольку согласуются между собой по фактическим и юридически значимым обстоятельствам дела.

В материалах уголовного дела и заключении экспертизы наркотических средств, содержатся сведения и выводы по каким причинам обнаруженное и изъятое у ФИО6 средство, а именно наркотическое средство каннабис (марихуана), является наркотическим, определена их постоянная общая масса после высушивания, которая составляет 8,75 грамма, что в силу Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Таким образом, исходя из вышеизложенного, в том числе принимая во внимание согласованность показаний свидетелей, с достоверностью можно сделать вывод, что все обнаруженные по месту жительства ФИО6 части растений, содержащие наркотические средства, а именно наркотическое средство «каннабис» (марихуана), принадлежали ему, что не отрицается и самим подсудимым, который приобрел и хранил их с целью личного употребления.

Оснований не доверять показаниям свидетелей допрошенных по делу, как оперативным сотрудником, так и понятым, суд не находит. Каких-либо данных указывающих об их заинтересованности в исходе дела суд не усматривает, также как и об оговоре ими подсудимого. Указанные показания свидетелей согласуются как между собой, так и с иными собранными по делу доказательствами, в том числе с показаниями самого подсудимого, с протоколом осмотра места происшествия, а также протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных по месту жительства ФИО6 в ходе которого ФИО6 подтвердил, что все обнаруженные у него растения и их части принадлежат ему, а также указал, где именно он их приобрел. В связи с чем, факт незаконного приобретения наркотических средств, по мнению суда, также находит свое подтверждение. 

Поведение подсудимого ФИО6 в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, он на учете у врача-психиатра не состоит, отрицает наличие у него психических расстройств, поэтому суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, он подлежит уголовной ответственности и назначению наказания. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимого нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст.228 УК РФ, как по факту незаконного приобретения, так и хранения частей растений, содержащих наркотические средства, совершенных в значительном размере.

Санкция части 1 статьи 228 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа в размере до сорока тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до двух лет, либо ограничением свободы на срок до трех лет, либо лишением свободы на тот же срок.

При назначении наказания ФИО6 суд, в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и считает назначение наказания в виде штрафа достаточным для достижения целей наказания. 

При учёте характера общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести принимается во внимание направленность его деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред. 

При учёте степени общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, принимается во внимание характер и размер наступивших последствий, способ совершения преступления, умышленный характер действий.

На основании пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими уголовное наказание подсудимому ФИО6 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в сообщении места совершения преступлений, способа совершения преступления и впоследствии избрания особого порядка рассмотрения уголовного дела. 

Признание своей вины и раскаяние в содеянном ФИО6, положительную характеристику по месту жительства суд учитывает в качестве иных смягчающих обстоятельств в порядке части 2 статьи 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих уголовное наказание подсудимого ФИО6, предусмотренных статьей 63 УК РФ, стороной обвинения суду не представлено и не установлено в ходе судебного разбирательства. 

Судом учитываются сведения, которыми располагает суд при вынесении приговора: семейное и имущественное положение, возраст, состояние его здоровья, не состоящего на учётах у врача нарколога и врача-психиатра, поведение в быту и общественных местах, положительную характеристику по месту жительства. 

Оснований для освобождения ФИО6 от уголовной ответственности в соответствии со статьями 75, 76.2, 80.1 УК РФ, не имеется. 

Суд, с учетом положений статьи 60 УК РФ, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО6, условий его жизни, обстоятельств, предшествующих совершению данного преступления, его поведению после совершения преступления, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, соблюдая требование закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, считает назначение ему наказания в виде штрафа сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания.

При определении размера штрафа, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенного ФИО1 преступления, имущественное положение осужденного, работающего по краткосрочному трудовому договору в 

<

данные изъяты> иждивенцев не имеющего. 

При определении вида, меры и размера уголовного наказания суд не находит оснований для назначения наказания с применением положений статей 64 и 73 УК РФ, что не отвечает задачам уголовного законодательства и не будет способствовать исправлению осужденного, не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по делу, связанные с оказанием защиты подсудимому ФИО6 в судебном заседании, подлежат определению отдельным постановлением по делу. 

Руководствуясь статьями 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Штраф подлежит перечислению на следующие банковские реквизиты ОМВД России по Советскому городскому округу для перечисления штрафов, назначенных по приговору суда: получатель - УФК по (

<

данные изъяты>), ИНН/КПП №; расчётный счёт: №; КБК: №; ОКТМО: №, УИН: № номер казначейского счёта: №; БИК: №; Банк получателя: отделение Ставрополь Банка России. 

Разъяснить ФИО6, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО6 в виде обязательства о явке, оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по делу: растительное вещество, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой после проведения экспертиз 8,55 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советскому городскому округу Ставропольского края, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Советский районный суд Ставропольского края. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья подпись И.М. Марченко

копия верна

Судья И.М. Марченко